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فاجعهمناریشهآلسعودرامیکند
مشاور رهبر معظم انقلاب در 
امور بین الملل با یادآوری این 
نکته که بنیان های بنی امیه 
کربلللا  ماجللرای  از  پللس 
ریشه کن شللد، گفت: قطعاً 
کربلللای منا که هزاران نفللر از مردم بی گناه 
کشورهای اسلامی از جمله ایران در آن شهید 
شدند، ریشه آل سعود را خواهد کند. علی اکبر 
ولایتی در گفت وگو  با تسللنیم، با اشللاره به 
پیام مهم رهبر انقلاب دربللاره حج، این پیام 
را پیامللی قاطع و تعیین کننللده عنوان کرد و 
گفت: رژیم آل سللعود طی سال های گذشته 
اقداماتی را انجام داده که نظیر آن را در تاریخ 
اسلام کمتر می توان یافت. مشاور رهبر معظم 
انقلاب در امور بین الملل تأکید کرد آل سعود 
در منطقه غرب آسللیا به عنوان چماق آمریکا 
عمل می کند. وی با تصریح بر اینکه سعودی ها 
به صورت مستقیم و غیرمستقیم در خون های 
به زمین ریخته شده مردم بی گناه و مسلمان 
منطقه در سللالیان گذشللته شریک هستند، 
خاطرنشان کرد: آل سعود همان هایی هستند 
 کلله از صدام حمایللت کردنللد و در قتل عام 
صدها هزار نفری مللردم بی گناه ایران و عراق 
از سللوی صدام شریک هستند. ولایتی با ابراز 
اینکه آل سعود در منطقه غرب آسیا به دنبال 
این بود مزدوران خود را در منطقه حاکم کند، 
یادآور شللد: به طور نمونه  رژیم آل سللعود در 
سوریه به  دنبال این بود حکومت این کشور را 
که تابع آنها نبود ساقط کند که البته شکست 
خورد. معتقدم رژیم سعودی در تمام عرصه ها 
به آخر خط رسللیده اسللت. وی تصریح کرد: 
عربستان به جای اینکه خادم حرمین باشد، در 
خدمت دشمنان اسلللام یعنی آمریکا و رژیم 

صهیونیستی است.

وزارت امور خارجه و سازمان حج و زیارت 
بیش از این تعلل نکنند

بیانیه۶۴۸حقوقدان
برایپیگیریفاجعهمنا

جمعی از حقوقدانان، قضات، وکلا، سردفتران، 
اساتید، دانشجویان و دانش آموختگان حقوقی 
دانشللگاه ها و مؤسسللات مردم نهللاد حقوقی 
سراسللر کشللور در بیانیه ای ضمن برشمردن 
ناکارآمدی دولللت عربسللتان در اداره حج و 
برشللمردن دلایلی مبنی بر در دست داشتن 
سعودی در فاجعه منا خواستار پیگیری وزارت 
امور خارجه و سللازمان حج و زیارت از دولت 
عربستان و مجازات خاطیان این فاجعه شدند. 
به گللزارش »وطن امللروز« در این بیانیه که 
به امضای 648 شللخصیت حقیقی و حقوقی 
حقوقدان رسللیده، آمده است: به رغم قطعی 
بودن انتسللاب این فاجعه به دولت عربستان، 
متاسفانه با گذشت یک سللال از این حادثه،  
هیچگونه شللکایت رسللمي در هیللچ یک از 
مراجع داخلي یا خارجي ثبت نشللده است و 
حتي گزارش یا تقاضاي رسمي و مکتوبي نیز 
از سوي مقامات رسمي کشور به مجامع حقوق 
بشري یا مسللؤولان کشور عربسللتان ارسال 
نشللده یا اگر اقدامي صورت گرفته نتایجي از 
آن حاصل نشده اسللت. این بیانیه می افزاید: 
تعلللل در پیگیللری حقوقللی ایللن فاجعه از 
ابتدای وقوع آن با بهانه های مصلحت اندیشانه 
نتیجه ای جز گستاخ تر شدن دولت عربستان 
در نفی مسؤولیت خویش در این فاجعه و عدم 
محاکمه مقصران و عدم جبران خسارات وارده 
را نداشللته اسللت تا جایی که زمینه ممانعت 
از شللرکت ایرانیان را در مناسک حج امسال 
به رغم حقوق قانونی و شللرعی خویش فراهم 
آورده است. در این بیانیه همچنین آمده است: 
جهت برون رفت از وضعیللت فعلی و حصول 
نتیجه لازم که همان احقاق حقوق پایمال شده 
هموطنان داغدیده مان اسللت، از سازمان حج 
و زیللارت و وزارت امور خارجه انتظار داریم از 
طرق زیللر یا هر طریق دیگري، احقاق حقوق 

بازماندگان را مطالبه نمایند:
۱- ارسال درخواست هاي رسمي به مسؤولان 
کشور عربستان و همچنین نهادهاي بین المللي 
همچون دبیللرکل سللازمان ملل و سللازمان 
همکاری  اسلللامی و مطالبه تشللکیل کمیته 

حقیقت یاب و تعیین مسؤول جبران خسارت
۲- پیگیللری حقوق بشللري ایللن فاجعلله در 
نشست هاي جاري شوراي حقوق بشر سازمان 

ملل متحد و سازمان همکاری اسلامی
۳- رایزنی مسللتمر با کشللورهای آسیب دیده 
جهت فعال کللردن آنان بللرای احقاق حقوق 
مسلمانان و ایجاد ظرفیت هاي مطالبه مردمي 
در این کشللورها و بهره برداری مناسب از توان 

دیپلماسی عمومی
4- مذاکللره با کشللورهای همسللو و فعال تر 
کردن جنبش عدم تعهد و گروه ۷۷ در جهت 

هم افزایی قدرت در جهت مطالبه بیشتر
۵- اقدام فوري و مقتضی جهت تسللهیل ثبت 
شللکایت در محاکم داخلی کشللور عربستان 
جهللت احقاق حقللوق خانللواده بازماندگان و 

خسارت دیدگان.

در دیدار رئیس مجلس ملی فرانسه
لاریجانی:فرانسهنبایدپایگاه

تروریستهاباشد
کلود بارتلون، رئیس مجلس ملی فرانسه که در 
راس یک هیات پارلمانی به تهران سللفر کرده 
اسللت، پیش از ظهر دیروز سه شللنبه با علی 
لاریجانی، رئیس مجلس شورای اسلامی دیدار 
و گفت وگو کرد. به گزارش ایسنا، علی لاریجانی 
در ابتدای این دیدار با اشللاره به پیشینه روابط 
جمهوری اسلللامی ایران و جمهوری فرانسلله 
گفت: تبللادل هیات های بلندپایه میان ایران و 
فرانسلله در مقطع کنونی نشان از علاقه مندی 
متقابل برای توسعه روابط فیمابین دارد. وی با 
انتقاد از سیاسللت های دوگانه پاریس در قبال 
تروریسللم گفت: فرانسلله نباید پایگاهی برای 
تروریسللت هایی باشد که حتی ارزش صحبت 
کردن نیز ندارنللد. لاریجانی در بخش دیگری 
از سللخنان خود با اشللاره بلله مصوبه مجلس 
شورای اسلللامی برای تولید ۲0 هزار مگاوات 
برق از نیروگاه های هسته ای گفت: در چند روز 
آینده احداث دو نیروگاه جدید اتمی را با روسیه 
شروع خواهیم کرد و فرانسه هم می تواند وارد 
این عرصه شللود اما ابتدا باید شرایط همکاری 
بانک های درجه یک فرانسه با بانک های ایرانی 

مهیا شود.  

طرحدوفوریتیبرایالزامدولت
بهتصویبFATFدرمجلس

جمعللی از نماینللدگان در حال تهیه طرح 
دوفوریتی بللرای الزام دولت به تصویب قرارداد 
FATF توسط مجلس شورای اسلامی هستند.
به گزارش فللارس، جمعللی از نمایندگان 
مجلس شللورای اسلللامی در حال تهیه طرح 
دوفوریتللی برای الزام دولت به کسللب مصوبه 
مجلللس در اجرای تعهدات بلله کارگروه اقدام 
مالی در مبارزه با پولشویی»FATF« هستند.  
طبق قرارداد FATF برخی وزارتخانه ها مانند 
اطلاعات، ارشاد و دفاع و برخی نهادهای انقلابی 
مانند سپاه و صداوسیما توسط  دولت کشورمان 

تحریم می شوند!

وضعیتبحریننگرانکنندهاست
آیت الله العظمی جعفر سبحانی 
با صللدور پیامی اعلللام کرد: 
از حللکام بحرین درخواسللت 
می کنللم از فشللار و اختناق 
دسللت برداشللته و به منطق 
قانون گردن نهند و با دلگرمی همسللایه، ملت 
اصیل و نجیب بحرین را آزار ندهند.  به گزارش 
رسا، در پیام آیت الله جعفر سبحانی آمده است: 
اخبللار ناگوار و تکان دهنللده از بحرین حاکی از 
آن اسللت که حاکم کشللور بر اثر غللرور قدرت 
به هر کار ناشایسللتی می خواهد دست می زند. 
سللال های مدیدی است که ملت نجیب بحرین 
به پا خاسللته و حقوق قانونی و شللرعی خود را 
از حاکللم و دولت خواسللتارند ولی آنان به جای 
پاسخ مثبت به درخواست های ملت، با سلاح گرم 
پاسللخ می گویند. در ادامه این پیام تصریح شده 
است: روزی نیست که در این کشور بگیر و ببند 
و انحلال نهادهای قانونی و فشار بی رحمانه انجام 
نگیرد و دلگرمی آنان به توان نظامی اسللت ولی 
غافل از اینکه »یدَاللهِ فَوْقَ أیَدِْیهِمْ« و اراده خدا به 
نجات مستضعفان تعلق گرفته و روزی این آرمان 

محقق خواهد شد. 

روحانیدربارهفریدون
توضیحنمیدهد

نماینللده مللردم محلللات در 
مجلس از بی توجهی حسللین 
فریدون، برادر حسللن روحانی 
نسبت به مصالح دولت انتقاد 
کللرد و گفللت رئیس جمهور 
نیز دربللاره وضعیت بللرادرش توضیح نمی دهد. 
حجت الاسلللام علیرضا سلللیمی، رئیس کمیته 
آمللوزش عالی مجلس در گفت وگو با تسللنیم با 
اشاره به تقلای جریاناتی خاص در به حاشیه بردن 
موضللوع حقو ق های نجومی گفللت: حقوق های 
نجومللی، ننگ بزرگی برای دولت اسللت که این 
اتفاق تأسف بار بزودی از فکر ملت پاک نمی شود. 
عضو کمیسللیون آموزش و تحقیقات خانه ملت 
افللزود: قانون در این زمینه ها با هیچ فرد یا گروه 
یا دستگاهی شوخی ندارد. هر جا که حق مردم 
ضایع شود، باید با متخلف برخورد جدی و قانونی 
توسللط دسللتگاه قضا صورت پذیرد. وی افزود: 
برخی جریانات به دنبال این هسللتند تا دولت را 
مظلوم نشللان دهند. آنها بدانند مردم هوشیارتر 
از این حرف ها هستند و آنچه در بحث حقوق ها  
اتفاق افتاده است، چیزی جز غفلت دولت نیست. 
حجت الاسلام سلیمی به عدم پاسخگویی روحانی 
در جللواب نامه نمایندگان درباره رانت تحصیلی 
»حسین فریدون« اشللاره و عنوان کرد: کماکان 
موضوع برادر رئیس جمهللور در کمیته آموزش 
عالی در حال بررسللی اسللت. متأسللفانه برادر 
رئیس جمهللور برای حفظ آبللروی دولت هم که 

شده است، موضع شفاف نمی گیرد.

فاجعه منا

گروه سیاس�ی: حضرت آیت الله العظمی خامنه ای، 
رهبر حکیم انقلاب اسلامی صبح دیروز )سه شنبه( 
در ابتدای جلسه درس خارج فقه در سال تحصیلی 
جدید حوزه های علمیه، با اشاره به وجود برنامه های 
گسللترده برای انحراف ذهن و دل مردم و جوانان 
از اصل دین، اولین و مهم ترین وظیفه روحانیون را 
»مقابله با نقشه دین زدایی و عفت زدایی« خواندند 
و تأکیللد کردند: حوزه های علمیه و روحانیون باید 
با شناخت فضای مجازی و استفاده از فرصت های 
آن، معللارف و مفاهیللم اسلللامی را تبیین کنند. 
به گللزارش پایگاه اطلاع رسللانی دفتر مقام معظم 
رهبللری، حضرت آیللت الله خامنه ای بللا تأکید بر 
اهمیت »وظیفه شناسی« و »موقعیت شناسی« در 
کار تبلیغ و بیان مسللائل دینی خاطرنشان کردند: 
اگر وظیفه به درسللتی شناخته نشللود علم، تقوا و 
حتی شجاعت نیز اثر مثبت و مورد انتظار را نخواهد 
داشت. رهبر انقلاب اسلامی »بصیرت« را به معنای 
شناخت نیازها و واقعیات جامعه خواندند و افزودند: 
»بصیرت« یعنی بدانیللم جوانِ امروز چه نیازهایی 
دارد و بللر لوح دل آماده و مشللتاق او، چه چیزی 

نقش بسللته یا باید نقش ببندد. ایشان با اشاره به 
هزینه هللای گزاف و برنامه ریزی هللای فراوان علیه 
ایمللان و اعتقادات مردم گفتند: دشللمن از طریق 
تولید و ترویج شللبهات و همچنین تولید محتوای 

ضد عفت و حیا، به دنبللال انحراف جوانان مؤمن و 
سللالم از اصل دین و دریدن پرده های حیا است و 
امروز این کار در بستر فضای مجازی انجام می شود. 
حضرت آیت الله خامنه ای مقابله با این نقشه را اولین 

و مهم ترین وظیفه روحانیت خواندند و خاطرنشان 
کردنللد: حوزه هللای علمیه و دانایللان مذهب باید 
قابلیت مواجه شدن با لشللکر عظیم دشمن را در 
خود ایجاد کنند. ایشان با اظهار تأسف از ناآشنایی 
برخی مبلغان دینی با ابزارهللای جدید رایانه ای و 
همچنین عدم درک درست از اهمیت مساله فضای 
مجازی در برخی مسؤولان، افزودند: فضای مجازی، 
به صورت توأمان دارای منافع و مضرات بی شماری 
است که باید با استفاده از فرصت های آن، مفاهیم 
اسلامی را در سطح گسترده ترویج کرد و در همین 
باره، شللورایعالی فضای مجازی با هدف تمرکز در 

فکر، تصمیم و اقدام تشکیل شد.
حضرت آیت الله خامنه ای شناسایی شبهات روز 
و پاسللخ به آنها را ازجمله کارهای مهم حوزه های 
علمیه برشللمردند و افزودند: این کار هیچ منافاتی 
بللا فقاهت ندارد، زیرا فقه، منحصر به احکام عملی 
نیست، بلکه »فقه الله الاکبر« در واقع همان معارف 
اسلامی اسللت و باید برای پاسخ به شبهات دینی 
نیز همانند کاوش های دقیق و پردامنه  فقهی، اقدام 

و عمل کرد.

صادق امامی: دکتر فرشللته روح افزا، استاد دانشگاه 
منچسللتر انگلیس و معاون طرح، برنامه و تدوین 
سیاست شللورای فرهنگی- اجتماعی زنان، همسر 
شهید دکتر احمد حاتمی، دانشمند فضایی ایران و 
از همکاران شهید شهریاری است. دکتر حاتمی یکی 
از دانشمندان سرشناس ایران در حوزه فضایی بود 
که سال گذشته قبل از فاجعه منا، به طرز مشکوکی 
در عربستان به شهادت رسید. دکتر روح افزا روایت 
قابل تاملی درباره عدم پیگیللری جدی این ماجرا 
همچنین فاجعه منا توسط دولت مطرح کرده است. 
او از توهین های برخی مسؤولان به خانواده شهدای 
حوادث حج سللال گذشته گفت و وقتی از او درباره 
این مسؤولان سوال شد، گفت نمی تواند نام آنها را 
بگوید. در میانه گفت وگللوی »وطن امروز« و آنجا 
که بحث حمایت های صریح رهبر حکیم انقلاب از 
خانواده شللهدای منا مطرح شد، بغض کرد و گفت 
اظهارات نسنجیده وزیر امور خارجه پس از فاجعه 

منا، خون به دل آنها کرده است. 
***

  در ماجرای حج سال گذشته، ابهاماتی اساسی 
درباره نحوه شهادت شهید حاتمی در مکه و شهید 
رکن آب�ادی در منا وجود دارد. آنچه درباره این دو 
ش�هید که از شخصیت های برجس�ته کشورمان 
بوده اند، مشکوک است، مفقود شدن هر دو پس از 

حادثه و در نهایت اعلام شهادت شان است.
شهید حاتمی و شهید رکن آبادی در ۲ حادثه 
و با فاصله ۱۲ روز به شللهادت رسیدند ولی نحوه 
شهادت شان مشکوک است. اینکه آیا این دو نفر 
در همان حادثه به شهادت رسیدند یا خیر، یکی از 
ابهامات ماجراست. درباره شهید حاتمی برخی به 
ما گفتند ایشللان پس از سقوط جرثقیل در حال 
کمک به مجروحان بودند. حادثه سقوط جرثقیل 
ساعت ۱۷:4۵ رخ داد. شهید حاتمی ۲ خط تلفن 
همراهش بود که این دو خط تا سللاعت ۲۲ زنگ 
می خورد ولی تا ۲ روز پس از ماجرا از سرنوشللت 
ایشان اطلاعی در دست نبود. در بدن ایشان جای 
ضربه شللدید نیست! بالاخره باید یک له شدگی و 
شکستگی در بدنشان ناشی از ضربه تسمه جرثقیل 
باشد. اگر بخواهند بگویند ایشان زمین خوردند و 
ضربه مغزی شللدند، باید گفت در شللرایطی که 
در مکه باران می آمده، لباس ایشللان کاملا تمیز 
بود. این خیلی مشکوک اسللت که در آن حادثه 
برای شللان اتفاقی افتاده باشللد. وقتی بدن ایشان 
شست وشو داده شللد، آثاری از جراحت و... وجود 
نداشت. این در حالی است که سایر شهدای حادثه 
مکه، جراحت های سختی در بدن و سر داشتند. 
سوال دیگر این است که به چه علت ایشان ۲ روز 
مفقود بودند؟ فرد تحویل گیرنده پیکر ایشان گفت 
برای تحویل بدن، چند صد کیلومتر را طی کردیم. 
مگر در مکه جایی نبوده که شللهید حاتمی را به 
چندصد کیلومتللری مکه منتقل کردند؟ از میان 
یکصد و اندی شهید چرا ایشان فقط مفقود شدند؟ 
چرا تصاویر دوربین های حرم را منتشر نمی کنند. 
سایر خانواده ها از تصاویر منتشر شده شهدای شان 
را شناسللایی کرده انللد ولی در ایللن تصاویر هیچ 
نشانی از شللهید حاتمی نیست. متاسفانه شهید 
حاتمی مورد کالبدشللکافی قرار نگرفت. در ایران 
هم بدن را کالبدشللکافی نکردند تا علت شهادت 
مشخص شود. آیا نباید علت مرگ یک انسان که 
در کشللور خارجی فوت می کند را بدون توجه به 
جایگاه شخص، پزشللک قانونی بررسی می کرد؟ 
کالبدشکافی که خیلی ساده است. اگر این اتفاق 
می افتاد لااقل ما در آرامش بودیم. این سوال را از 
کجا بپرسم؟ باید متوسل به ائمه شوم که آنها به 
من نشان دهند چه اتفاقی برای ایشان افتاده است. 
  شهید حاتمی یکی از دانشمندان ایرانی بودند 
که در پروژه های فوق محرمانه فعالیت می کردند. 

چطور قابل پذیرش است که علت شهادت ایشان 
را بررسی نکنند؟

متاسفانه در کشور کسی جواب سوالات ما در 
این باره را نمی دهد. به من می گویند این سوالات 
بی دلیل است ولی من می خواهم بدانم چه اتفاقی 
افتاده اسللت. پیگیری سللوالات و ابهامات درباره 
شهدای حج سال گذشللته، از وظایف وزارت امور 
خارجه اسللت اما متاسفانه مسؤولان ما همکاری 

نمی کنند. 
  چه کسی مسؤول قصور در عدم کالبدشکافی 

شهید است؟
شللما به من بگویید از چه کسللی باید این را 

پیگیری کنم تا من بروم و بپرسم.
  یعنی هیچ سازمان، نهاد و دستگاهی در کشور 

حاضر نیست در این زمینه پاسخگو باشد؟
اگر بود که جواب می دادند.

  پس از حوادث خونبار سال گذشته در عربستان، 
رهبر انقلاب بر پیگیری حقوقی این مساله تاکید 
کردند. درب�اره پیگیری های حقوقی این مس�اله 
بفرمایید که وضعیت احقاق حقوق خانواده شهدا 

در چه مرحله ای است؟
مسللؤولان محترم اخیرا اعلام کردند به دلیل 
اینکه عربسللتان سللعودی جزو هیچ کنوانسیون 
بین المللی حقوقی نیست، نمی توانیم این مساله 

را پیگیری کنیم. من این را نمی توانم قبول کنم.
  این را که یک سال پیش هم می توانستند اعلام 

کنند و نیازی به این همه تاخیر نبود.
وزارت امللور خارجه این را اعلام کرده اسللت. 
ما در ایللران هر کاری می کنیم، تحت تحریم های 
بین المللللی قللرار می گیریم. اگر سیاسللت دولت 
این اسللت که در روابط با سللعودی ها تنش ایجاد 
نشللود، باید گفت در شرایطی که آنها ۵00 ایرانی 
را کشللته اند، ما نباید پیگیری کنیم؟  به نظرم اگر 
حادثه تعرض به ۲ نوجوان ایرانی یا حادثه جرثقیل 
بدرستی پیگیری می شللد، شاید حادثه منا پیش 
نمی آمللد. بالاخره سللعودی ها می فهمیدند ایران 
نسبت به حقوق اتباعش حساسللیت ویژه ای دارد 
ولی وقتی می بینند پس از تجاوز به نوجوانان ایرانی، 
وزارت امور خارجه واکنش درستی نشان نمی دهد و 
به دنبال آن چند ایرانی در مکه شهید می شوند و باز 
وزارت امور خارجه واکنشی نشان نمی دهد، حادثه 

منا را هم با خیال آسوده پیش می آورند.
  یکی از مطالبات مقام معظ�م رهبری از وزارت 
امور خارجه تش�کیل کمیته حقیقت ی�اب درباره 

شهدای حج سال گذشته است؛ این اتفاق افتاد؟
نه! اگر این کمیته را تشکیل دادند، خروجی اش 
چیسللت. در حادثه جرثقیل، سللعودی پذیرفت 
مقصر بوده اسللت. گفتند مللا پذیرفتیم، جبران 
می کنیم، خانواده حاجیان را حج می بریم و... ولی 
هیچ کدام اتفاق نیفتاد و امسال حاجیان ایرانی را 

هم از حج محروم کردند. 
  در ماجرای شهادت حاجیان، متاسفانه در داخل 

پیگیری خاصی صورت نگرفته است. 
بله! ما یک تسلیت هم از رئیس جمهور و وزارت 

امور خارجه درباره شللهدای مان ندیدیم. به جای 
پیام تسلللیت، آقای ظریف مصاحبه کرد و گفت 
ما با اینکه ۵00 شللهید دادیم ولللی رابطه مان با 
سللعودی  دچار مشکل نشده است. شما شاهدید 
که بعد از حادثه سللفارت عربسللتان، آنها  روابط 
دیپلماتیک شللان را بللا ایران قطللع کردند. آقای 
رئیس جمهور هم درباره سفارت قاطعانه، جدی و 
قدر وارد شللدند. بنده با حمله به سفارت مخالف 
هستم ولی چه می شد ایشان همان اقتدار را برای 

شهدای خودمان به خرج می دادند؟
  یعنی آقای روحانی دستور پیگیری این مساله 

را ندادند؟
شللما جایی سللراغ دارید که آقللای روحانی 
تاکید بر پیگیری مسللاله داشته باشند؟ ما درباره 
شهدای مان هیچ حمایتی از دولت ندیدیم. آقای 
 ظریللف وقتللی مصاحبه کردنللد که ما بللا دادن 
چند صد شهید با سللعودی قطع رابطه نکردیم؛ 
شللما نمی دانید چقدر جگرمان سللوخت. به آنها 
می گویند برادران سللعودی! آنها برادر می شوند؟ 
باور کنید اگللر واکنش قاطع رهبر معظم انقلاب 
نبود، امکان بازگشت بدن شهدای ما وجود نداشت. 
پیام امسال رهبر معظم انقلاب را در کنار پیام های 
سللال های گذشته ایشان بگذارید و ببینید چقدر 
ایشان روشنگرانه مشت سعودی را باز کردند. پیام 
روز دوشنبه ایشان، آبی روی داغ آتش خیلی از ما 
بود. ما در این یک سال تنها از جانب رهبر معظم 
انقلاب حمایت شللدیم. یعنی اگر این خانواده ها 
آرامند، به خاطر ایشللان است اگرنه ما در جاهای 
دیگر حرف های ضد و نقیض و توهین شللنیدیم. 
باور نمی کنید من وقتی پیام رهبری را شنیدم که 
گفتند »در هر دو حادثه، سللعودی مقصر بوده«، 
سجده شکر به جا آوردم و خدا را شکر کردم. رهبر 
انقلاب، ابهامی را که ذهن و قلب خانواده ها را آزار 

می دهد که آنجا چه شده، حل کردند.
  قصه تلخی درباره شهدای منا شنیده شده، آن 
هم اینکه گویا در داخل کشور برای تدفین شهدا 
هم مش�کل ایجاد کردند و اجازه نصب سنگ قبر 

نمی دادند؟!
اوایللل اینگونه بللود. ما ۲ یا ۳ ماه سللنگ قبر 
نگذاشتیم که مشکل برای مان پیش نیاید. سنگ 
قبر یکی از شهدای دفن شده در امامزاده پنج تن را 
کندند و گفتند چرا شهید نوشتید. البته این قبل از 
موافقت رهبر انقلاب با شهید اعلام کردن این شهدا 
بود. خیلی از خانواده های شهدا  در شهرستان ها با 
مشللکل مواجه هستند. متاسفانه به قدری که در 
داخل به خانواده ها سللخت گرفتند، آن طرف که 
اینها را کشتند، سخت نگرفتند. وقتی شهیدی در 
راه خدا تقدیم می شود، آن خانواده مورد احترام قرار 
می گیللرد ولی اینجا انگار ما جرم کرده ایم. آیا این 
جرم است که می خواهم علت شهادت همسرم را 
بدانم؟ اگر در این زمینه منافع نظام لطمه می خورد، 
ما سللکوت می کردیم ولی این سکوت برای منافع 
دیپلماتیک یک گروه خاص است. در طول تاریخ 
این نخستین بار اسللت که شهید دادیم و محکوم 

هم هستیم. شما نحوه مواجهه دولتی ها با خانواده 
شللهدای منا با دلجویی آنان از یکی از محکومان 
فتنه را نگاه کنید! آقای تاج زاده به خاطر جرمی که 
مرتکب شد، توسط دستگاه قضا محکوم به زندان 
شللد. وقتی ایشللان از زندان بیرون آمد، مسؤولان 
دولتی به دیدارش رفتنللد و از او دلجویی کردند. 
این را مقایسه کنید با شهید حاتمی؛ دانشمندی 
که در بسللیاری از پروژه های مهم کشللور فعالیت 
کرد و در مکه به شللهادت رسید ولی در ایران یک 
مسؤول دولتی به خانواده اش تسلیت نگفت. آقای 
رئیس جمهور اگر در این رابطه ورود پیدا می کردند، 

مشکلی پیش می آمد؟ 
  به نظرتان اگر در ایران 500 تبعه س�عودی کشته 
می شدند، واکنش سعودی ها در برابر ما چگونه بود؟
 در ماجللرای حمللله به سللفارت عربسللتان،
۲ تابلو پایین افتاد؛ آنها با ما چه کردند؟ سعودی 
برای دیوار سللفارت ارزش قائل است، کارش هم 
درسللت اسللت. ما کار غلط می کنیم کلله برای 
انسان های پاک و بی گناه مان ارزش قائل نیستیم. 
اینها برای ادای یک فریضه واجب، خانه خدا رفته 
بودند. اگر ایران ۵00 تبعه عربستانی را می کشت 
شللک نکنید که حتما با ما وارد نبرد می شللدند. 
مگر آمریکا پس از ماجرای ۱۱ سللپتامبر این کار 
را نکرد؟ در ایران برای اینکه به سعودی برنخورد 
به خانواده داغداری که عزیزش را از دسللت داده، 
توهین می کنند. من نمی دانللم چقدر باید زمان 
بگذرد که جمهوری اسلامی یک شخصیتی مثل 

حاتمی را دوباره به خود ببیند. 
  خیل�ی از خانواده ه�ای ش�هدا، ن�ان آور اصلی 
 خ�ود را از دس�ت دادند و الان با مش�کلات مالی 
دس�ت و پنجه نرم می کنند؛ آیا خسارت  شهدای 

حج پرداخت شده است؟
هیچ مبلغی به خانواده ها پرداخت نشده است. 
من نیاز مالی ندارم ولی بقیه خانواده ها نیاز دارند. 
خانواده ای را از شهدا سراغ دارم که کارت یارانه اش 
را پیش نانوایی گرو گذاشللته و نان گرفته است. 
این را چه کسللی می خواهد جواب بدهد؟ بعد به 
اینها می گویند به شللما چیزی تعلق نمی گیرد و 
شهید درجه ۳ هسللتید. بنده هیچ مطالبه مالی 
در هیچ زمینه ای نداشللته و ندارم ولی نمی توانم 
حق آنها را نگویم. مسؤولان ما چه کرده اند؟ واقعا 
برای این خانواده ها کم گذاشللتند. شهید حاتمی 
۲8 سال کارمند سللازمان فضایی بوده ولی الان 
حقوق ایشان را به خانواده نمی دهند. بنیاد شهید و 
سازمان فضایی همدیگر را مسؤول پرداخت حقوق 
می دانند. اگر ایشان عادی در خیابان فوت می کرد، 
حقوقللش را می دادند. الان ببینیللد چقدر اذیت 

می کنند و ما از همه طرف تحت فشار هستیم.
  پیگیری های خودتان به کجا رسید؟

مللن و خانللم رکن آبادی به ژنللو رفتیم و من 
حرف هایم را زدم ولی اتفاقی نیفتاد.

  حمایت دولت را در این سفر نداشتید؟
اصلا! به هیچ وجه حمایتی نداشتیم. ما دو خانم 
تنهایللی رفتیم. منتها من خودم تک تک جاهایی 
که ممکن بود به انگلیسللی صحبت کردم. علاوه 
بر این در حال پیگیری حقوقللی در دادگاه لاهه 
هستیم که اگر آن را مطرح کنیم، در داخل کشور 

به مشکل می خوریم. جلوی وکیل ما را گرفتند.
  در ایران یا خارج کشور؟

همین جا، در داخل ایران. تذکر سخت دادند 
ولی نمی توانم بازگویش کنم.

  شما در دیدار آقا قرار نیست صحبت کنید؟
متاسللفانه مسللؤولان اصلا زمانی به ما برای 
صحبللت ندادند. بالاخره در دیدار دانشللجویان با 
رهبری، دانشللجویان سخن می گویند یا در دیدار 
اساتید. الان این خانواده ها باید در سکوت محض 

آنجا باشند.

رهبر انقلاب در جلسه درس خارج فقه با اشاره به آغاز سال تحصیلی جدید حوزه های علمیه:

پاسخبهشبهاتروزمنافاتیبافقاهتندارد
اخبار
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